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رشد ۴۰۰درصدی حضور خارجی ها 
در نمایشگاه شوینده ها

ایرنا: بیست وسومین نمایشگاه بین المللی مواد  �
شوینده، پاک کننده، بهداشتی و سلولزی با رشد 
۴۰۰درصدی مشارکت شرکت های خارجی نسبت 
به سال گذشته، در محل دائمی نمایشگاه های 
بین المللی تهران آغاز به کار کرد. در این نمایشگاه 
چهارروزه بیش از ۲۰۰ شرکت داخلی و ۱۴۵ 
شرکت خارجی از ۱۴ کشور شامل ترکیه، آلمان، 
چین، فرانسه، ایتالیا، اسپانیا، امارات متحده 
عربی، مالزی، هلند، پاکستان، اتریش، هندوستان، 
روسیه و کره جنوبی حضور دارند و آخرین 
تولیدات، تجهیزات و خدمات خود را به نمایش 
گذاشتند. علی مرادی، مجری و رئیس ستاد 
برگزاری بیست وسومین نمایشگاه بین المللی مواد 
شوینده، پاک کننده و بهداشتی تهران، گفت: تعداد 
شرکت های خارجی شرکت کننده در این نمایشگاه 
در هم سنجی با سال گذشته، از ۳۴ شرکت به 
۱۴۵ شرکت و تعداد کشورهای شرکت کننده در 
نمایشگاه نیز از ۱۰ به ۱۴ کشور افزایش یافته است. 
بیست وسومین نمایشگاه بین المللی مواد شوینده 
از پنجم تا هشتم اردیبهشت ماه جاری به مدت 

چهار روز آماده بازدید علاقه مندان است. 

طرح نعمت زاده برای پرداخت وام 
به بدهکاران بانکی

مهر: براساس طرحی که وزیر صنعت به دولت  �
ارائه داده، قرار است منابع مالی به طرح های 
نیمه تمام صنعتی دارای پیشرفت بالای ۶۰ 
درصد اختصاص یابد و تخصیص آن بدون توجه 
به بدهی بانکی بنگاه یا چک برگشتی باشد.
آن گونه که محمدرضا مس فروش، رئیس سازمان 
صنعت، معدن و تجارت استان تهران می گوید: در 
بررسی هایی که وزارت صنعت، معدن و تجارت 
انجام داده، ۲۲۸ طرح صنعتی با پیشرفت بالای 
۶۰ درصد تعیین شده است که با تزریق منابع، 
تکمیل می شوند. در این میان، ۱۶ هزار میلیارد 
تومان منابع مالی از سوی وزیر صنعت، معدن و 
تجارت برای این طرح ها به دولت پیشنهاد شده 
است.وی می افزاید: براساس مذاکراتی که با بانک 
مرکزی انجام شده است، پیشنهاد شده اعطای 
تسهیلات بدون توجه به بدهی بنگاه ها باشد، ضمن 
اینکه در اعطای این تسهیلات، چک های برگشتی 
اعضای هیأت مدیره مدنظر قرار نگیرد و راهن دوم 

در پذیرش وثایق هم پذیرفته شود.

رئیس سازمان ملی استاندارد: 
کیفیت بنزین تهران استاندارد است

ایرنا: رئیس سازمان ملی استاندارد ایران گفت:  �
براساس نمونه برداری های انجام شده از بنزین هشت 
کلان شهر اصلی کشور، بنزین شهر تهران سالم و 
مطابق استاندارد است و تا پایان اردیبهشت ماه 
گزارش هفت کلان شهر دیگر نیز اعلام خواهد شد. 
نیره پیروزبخت در حاشیه مراسم امضای تفاهم نامه 
همکاری میان سازمان ملی استاندارد ایران و وزارت 
جهاد کشاورزی در جمع خبرنگاران با بیان اینکه 
اعلام نتایج آزمایش بنزین محرمانه نیست، افزود: 
نتایج آزمایش ها از نمونه برداری های پالایشگاه ها و 

جایگاه های سوخت تهران مطلوب بوده است.

دومین نمایشگاه پروژه ایران 
با حضور ۳۴۲ شرکت خارجی

ایرنا: دومین نمایشگاه بین المللی پروژه ایران دیروز با  �
حضور ۳۴۲ شرکت خارجی از ۳۴ کشور جهان در محل 
دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران آغاز به کار کرد. 
در دومین نمایشگاه بین المللی پروژه ایران شرکت هایی 
از اتریش، آلمان، اسپانیا، اسلوونی، اردن، انگلیس، 
ارمنستان، امارات، ایتالیا، بلغارستان، بلژیک، تایوان و 
ترکیه شرکت کرده اند. همچنین نمایندگانی از تونس، 
پرتغال، روسیه، رومانی، ژاپن، دانمارک، جمهوری چک، 
چین، فرانسه، سوئیس، سریلانکا، صربستان، لبنان، هند، 
هلند، مالزی، مجارستان، نیجریه، کرواسی، کره  جنوبی 
و یونان در این نمایشگاه حضور دارند. این شرکت ها 
درزمینه تولید ماشین آلات سنگین، مصالح ساختمانی، 
سنگ طبیعی و سیستم های سرمایشی و گرمایشی 
فعال هستند و آخرین نوآوری های خود را در این 
عرصه به بازدیدکنندگان و علاقه مندان ارائه می کنند. 
این نمایشگاه به مساحت هشت  هزار مترمربع به 
مدت چهار روز تا هشتم اردیبهشت ماه در محل دائمی 
نمایشگاه های بین المللی تهران پذیرای علاقه مندان 

است. 

نرخ تورم فروردین ماه ۱۱/۲ درصد
بانک مرکزی اعلام کرد: نرخ تورم در ۱۲ماه  �

منتهی به فروردین ماه ۱۳۹۵ نسبت به ۱۲ ماه منتهی 
به فروردین ماه سال گذشته معادل ۱۱٫۲ درصد است.  
به گزارش بانک مرکزی، خلاصه نتایج به دست آمده 
از شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی در مناطق 
شهری ایران براساس سال پایه ۱۰۰=۱۳۹۰ نشان 
می دهد، شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی 
در مناطق شهری ایران در فروردین ماه امسال به 
عدد ۲۳۵٫۹ رسید که نسبت به ماه قبل، نیم درصد 
افزایش یافت.  شاخص ذکرشده در فروردین ماه 
امسال نسبت به ماه مشابه سال گذشته معادل ۷٫۴ 

درصد افزایش داشته است. 

خبر

اقتصاد

فرصت سوزي در صنعت پتروشیمي 
با نیت های سیاسی و جناحی

برنامه جامع اقدام مشترک یا برجام از لحاظ  �
سیاسی بدون شک یک موفقیت چشمگیر برای 
خروج ایران از انزوا و بازگشت غرورآفرین کشورمان 
به عرصه سیاست دنیاست و نشان دهنده تعامل 
ایران با دیگر کشورهاست. قطعا این تأثیرات 
چشمگیر سیاسی بر کسی پوشیده نیست و هیچ 
انسان منصفی نمی تواند منکر آن شود و این 
مدیون درایت ریاست محترم جمهوری ایران و 
وزیر خوش فکرمان، جناب ظریف  است؛ ولی آیا 
برجام در وجه اقتصادی خود هم می تواند همان 
تأثیر شگرف سیاسی را داشته باشد و نتایج آن 
مانند سیاست خارجی ملموس خواهد بود؟ این 
سؤالی است که شاید اکنون ذهن ها را درگیر خود 

کرده است.
البته بر همگان مبرهن است اولین گام جهت 
رونق اقتصادی داشتن روابط درست با جهانیان 
است که از این بابت می توان گفت که برجام 
فتح الفتوحی بوده است؛ حتی در مسائل دیگری 
که ایران در منطقه با آن دست و پنجه نرم می کند 
باعث می شود ایران دست بالاتری داشته باشد 
و این مسئله در گفتار و نگرانی های سعودی ها 
و... به خوبی مشهود است.در گام دوم باید به 
بررسی وضعیت صنعت و تولید پرداخت. برای 
بررسی درست تأثیرات برجام باید نگاهی گذرا 
به تحریم ها و تأثیرات آن داشت و سپس شرایط 
پساتحریم را بررسی کرد. شاید یکی از مهم ترین 
صنایعی که باید دراین خصوص بررسی شود 
صنایع پتروشیمی باشد. صنایع پتروشیمی اصولا 
از سودآورترین صنایع فعال در ایران است که 
حتی در دوران تحریم هم به نحوی توانست 
برتری خود را نسبت به صنایع دیگر حفظ کند. 
تشدید تحریم های ظالمانه غرب علیه ایران در 
دوران گذشته صدمات انکارناپذیری به صنایع 
ایران وارد کرد و نوک پیکان این تحریم ها به دلیل 
اهمیت ویژه و تأثیر مستقیم آن بر زندگی مردم به 
سمت صنایع نفت و پتروشیمی هدف گذاری شده 
بود. این مسئله در صنایع پتروشیمی به خصوص 
در توسعه، حوزه بازرگانی و عملیات اجرائی به 

نحوی چشمگیر نمایان کرد.
ادامه در صفحه ۱۵

حسین تاج دینى . فعال صنعت پتروشیمى
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سنگینیان در گفت وگو  با «شرق» از پتانسیل برجام برای جوسازی در بازار سرمایه خبر داد

موج سواری «شناخته شده ها» در  بورس
برخورد کم قدرت ناظران بازار سرمایه، سودجویان را  جری تر کرده است

احمد میرخدائی: بازار سرمایه ایران به دلیل عمق  
کمی که دارد و همچنین به دلیل محدودیت ها در 
رویه های معاملاتی، مانند درصد نوسان و روش 
تعیین قیمت پایانی، ظرفیت بالایی برای دستکاری 
قیمت ها و ایجاد نوسان دارد. به عبارتی در این بازار 
شرایط برای دستکاری و بالا و پایین کردن قیمت ها 
فراهم است؛ از این رو در برخی مقاطع، گروهی 
از سهام داران عمدتا شناخته شده و با سابقه بازار 
که برخی از رسانه ها را نیز در اختیار دارند، روی 
سهام شرکت های خاص، فضا و جوی غیرواقعی 
ایجاد می کنند که تحلیل پذیر نیست. این واقعیت 
در همه زمان ها کم و بیش وجود داشته است؛ اما 
حالا، در این جوسازی ها از خوش بینی های حاصل 
از اثرگذاری توافق هسته ای بر اقتصاد و بازار 
سرمایه نیز استفاده می کنند تا با استفاده از رانت 
اطلاعاتی یا شایعه پراکنی های بی اساس، سودهای 
چند صد درصدی به جیب بزنند. علی سنگینیان، 
رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق تهران 
و مدیرعامل شرکت تأمین سرمایه امین با بیان این 
مطلب، در گفت وگو با «شرق» دستکاری در معاملات 
بازار را با استفاده از کارایی نداشتن اطلاعات، سَم 
بازار سرمایه لقب می دهد و معتقد است با وضعیت 
فعلی، نمی توان سرمایه خارجی درخور توجهی را به 
این بازار جذب کرد. سنگینیان می گوید پیچیدگی هایی 
که در قوانین بورس ایران وجود دارد، برای خارجی ها 
درک کردنی نیست و آنها حجم مبنا، گره معاملاتی، 
دستورالعمل رفع گره معاملاتی و روش بازکردن 
نمادها و... در بورس ایران را نمی فهمند؛ از این رو 
اصلاح قواعد و قوانین بورس و نزدیک کردن بازار به 
شفافیت و ثبات نسبی از الزاماتی است که باید برای 

حضور سرمایه خارجی تحقق پیدا کند. 

 ارزیابی شما از وضعیت بازار سرمایه در سال  �
۹۵ چیست؟ آیا اتفاقات پس از برجام می تواند 

یکی از سال های طلایی بورس را رقم بزند؟ 
از ابتدای سال پیش بینی می کردم با توجه به 
اتفاقات فضای سیاسی، سال ۹۵ از نظر بنیان ها و 
شرایط کلان اقتصادی به مراتب شرایط بهتری نسبت 
به سال ۹۴ خواهد داشت. به نظر می رسد نهادهای 
بین المللی نیز  چنین جمع بندی هایی دارند؛ صندوق 

بین المللی پول (IMF) در پیش بینی های خود از 
رشد اقتصادی ایران در سال ۹۵ عددهای خوبی را 
تخمین زده است؛ یعنی در کنار فعالان اقتصادی 
داخلی، نهادهای بین المللی نیز به اقتصاد ایران 

در سال ۹۵ خوشبین  هستند، 
برخلاف سال ۹۴ که سال سخت 
اقتصادی ما بود و عملا فضای 
چندانی برای رشد بازار سرمایه 
وجود نداشت. این پیش بینی ها 
می تواند بستری باشد برای 
اینکه انتظار داشته باشیم سال 
۹۵، بورس نیز شرایط به مراتب 
بهتری داشته باشد؛ چراکه به 
احتمال زیاد شرکت های ما از 
نظر عملکردی شرایط بهتری 
پیدا خواهند کرد. البته به نظر 
من شرایط کمی تعدیل شده 

است؛ به عبارتی خوشبینی هایی که در مورد تأثیر 
برجام بر اقتصاد وجود داشت، واقعی تر شده است. 
تصور ابتدایی این بود که بلافاصله بعد از اجرای 
برجام، همه تحریم ها و محدودیت هایی که بر حوزه 
مبادلات خارجی و اقتصاد کشور حاکم بود، برداشته 
می شود و مبادلات تجاری و بانکی سریعا به شرایط 

پیش از تحریم و به شرایط چهار، پنج سال پیش 
برمی گردد؛ گرچه در همان روزها هم عده ای بر این 
باور بودند که این شرایط نمی تواند به این سرعت 
تحقق پیدا کند. به هر حال ما مراحلی را طی کرده ایم 
تا به تحریم های کامل اقتصادی 
دچار شدیم. در حقیقت این 
تحریم ها پله پله وضع شدند و 
ما  اقتصادی  و فعالان  شرکت ها 
مرحله به مرحله،  کردند  تلاش 
آثار این تحریم ها بر فعالیت های 
خود را به حداقل برسانند و 
بخشی از پتانسیل مالی و فنی 
ما در این دوره از بین رفت. 
بنابراین اگر بخواهیم به شرایط 
نیازمند  برگردیم،  از تحریم  پیش 
گذر زمان و ایجاد اعتماد هستیم 
تا تأثیر تحریم ها از بین برود 
و بخشی از توان فنی، انسانی و مدیریتی ما دوباره 
بازسازی شود. بر همین اساس تأثیر وضعیت جدید 
اقتصادی کشور بر بازار سرمایه نیز خیلی سریع 
نخواهد بود. یعنی اینکه در سال ۹۵ انتظار داشته 
باشیم بورس به شرایط خوب و پررونق سال های 
اولیه دهه ۹۰ یا سال های ابتدایی دهه ۸۰ برسد، 

اتفاق نمی افتد. به نظر من سال ۹۵ از نظر عملکردی 
سال بهتری برای بورس خواهد بود؛ چراکه اقتصاد 
شرایط بهتری را تجربه می کند اما جزء سال های 

خیلی موفق بازار نخواهد بود. 
 ما در سال ۹۲ شاهد واکنش پرشور بازار  �

سرمایه به مذاکرات بودیم. در دو سال گذشته 
نیز چندبار شاهد واکنش مثبت اما مقطعی بازار 
سرمایه به تفاهم لوزان و توافق ژنو و اجرائی شدن 
برجام بودیم اما هر بار پس از چند روز بازار منفی 
شد. حالا هم پس از رشد قابل توجه در ماه های 
پایانی سال ۹۴ دوباره شاهد بازار منفی هستیم. آیا 

بازار نسبت به تأثیر برجام بر اقتصاد شک دارد؟ 
ما باید بین دو، سه عامل تفکیک قائل شویم. 
اینکه همه رفتارهایی که در بازار اتفاق می افتد 
ناشی از برجام و انتظارات فعالان اقتصادی و 
سرمایه گذاران از برجام، نیست و بازار سرمایه فارغ 
از برجام، همیشه نوسانات کوتاه مدت داشته است. 
در حقیقت بازار ما چند مشکل اساسی دارد که در 
سال های اخیر باید به حل شدن آنها کمک می کردیم. 
بازار ما به دلیل عمق کمی که دارد و همچنین به 
دلیل محدودیت هایی که در رویه های معاملاتی 
داریم مثل درصد نوسان و روش تعیین قیمت 
پایانی، ظرفیت ایجاد نوسان و دستکاری را دارد؛ 
یعنی شرایط برای دستکاری و اینکه قیمت ها را 
بالا و پایین کنند، فراهم است؛ ازاین رو می بینیم در 
برخی مقاطع، با هماهنگی گروهی از سهام داران، 
که عمدتا شناخته شده هستند و سال هاست در بازار 
فعالند و برخی از رسانه ها را نیز در اختیار دارند، 
فضا و جوی روی سهام شرکت های خاص، مثلا روی 
خودرو، ایجاد می شود که تحلیل پذیر نیست. همه 
تحلیلگران اقتصادی می دانند که صنعت خودروی 
ما فعلا شرایط مناسبی ندارد؛ مگر اینکه اتفاقاتی 
بیفتد و قراردادهای مشارکت با خودروسازان خارجی 
بسته شود و محصولات جدیدی تولید و صادر شوند 
که این یک پروسه دوساله است؛ اما اینکه حالا با 
استفاده از برخی از اخبار و شایعات این سهم را 
بالا می برند و نوسانی ایجاد می کنند بیشتر ناشی از 
ضعف های بازار سرمایه ما و فرصت طلبی برخی از 

سرمایه گذاران این بازار است. 
ادامه در صفحه ۱۵

بازار ما به دلیل 
عمق کمی که دارد و همچنین به 

دلیل محدودیت هایی که 
در رویه های معاملاتی داریم 

مثل درصد نوسان 
و روش تعیین قیمت پایانی

ظرفیت ایجاد نوسان 
و دستکاری را دارد؛ 

یعنی شرایط برای دستکاری 
و اینکه قیمت ها را بالا و پایین کنند

فراهم است

شرق: دیروز غلامرضا تاجگردون، رئیس کمیسیون برنامه 
و بودجه مجلس خطاب به رئیس مجلس نامه ای 
نوشت و در آن صراحتا از لاریجانی خواست از هر طریقی 
که می تواند مانع تصویب برنامه ششم در مجلس فعلی 
شود.  تاجگردون در همان ابتدای نامه، تاکید کرده که 
این یادداشت سیاسی نیست و سپس دلایلش را توضیح 
داده است. او نامه را با اشاره به یک تجربه تلخ آغاز 
می کند: مجلس ششم در چنین شرایطی مشابه فضای 
کنونی مجلس نهم و دهم قرار گرفته بود (البته با 
شرایط سیاسی خاص خود). اکثریت قاطع نمایندگان 
تغییر کرده بودند، برنامه چهارم روی میز مجلس بود و 

کشور هم بدون برنامه. مجلس 
فوق از تجربه خود استفاده 
کرده و همچون دوستان امروز 
ما این گونه برداشت می کردند 
که بهتر است از تجربه مفید 
مجلس استفاده شده و با قید 
به تصویب  را  برنامه  فوریت 
برسانیم و آنچنان کردند که شما 
بهتر از من می دانید و برنامه در 
مجلس ششم به تصویب رسید. 
مجلس هفتم آمد و با 
نگاهی دیگر، ایرادات شورای 
نگهبان، رفت وبرگشت در مجمع 
متعدد  حرف وحدیث های  و 
موجب شد در آغازین روزهای 

کاری خود، برنامه را به شکل دیگر اصلاح و به تصویب 
رسانند؛ برنامه ای که پایه اش چیز دیگری بود و رویش 
نمای دیگر. نتیجه آن شد که دولتی آمد و ضعف خود 
یا به عبارتی نیت خود مبنی بر بی توجهی به ساختار 
نظارتی و برنامه ای را در پشت این دوگانگی پایه و رو 
پنهان کرد و آنچه کرد که همگان می دانند و قصد بر 
واکاوی آن ندارم. برنامه مثله شد و انحراف جدی در 
فرایند توسعه و هدایت صحیح منابع صورت گرفت که 
این موضوع را تقریبا همه تأیید می کنند. برنامه ششم نه 
با آن تندی، بلکه نمایشی از آن حالت است و یقین دارم 
اتفاق مشابه صورت خواهد گرفت.  دومین نکته در این 
نامه به اختلاف نظر جدی مبنی بر نوع نگاه به برنامه 
بین دولت و برخی از دوستان و صاحب نظران درباره 
شکل و ماهیت برنامه می پردازد: با تقدیم برنامه از سوی 
دولت به مجلس و از شکل ظاهری برنامه این گونه 
استنباط می شود که دولت فعلی حرف نگفته و پنهان در 
وجود دولت های گذشته را نهان کرد؛ حرفی که می گوید 
برنامه به حکم قانون اساسی، متعلق به دولت است و 
دولت صرفا احکامی را  که نیازمند اجرای برنامه است، 
از مجلس مطالبه می کند و به این منظور عنوان برنامه 
ششم تقدیمی به مجلس شد: «احکام مورد نیاز اجرای 

برنامه». این جمله پنج کلمه ای دنیایی از نگاه های 
حقوقی متفاوت است. نباید ساده از آن گذشت و بی تدبر 
و بدون دستیابی به باور یکسان بین مجلس و دولت و 
کارشناسان کشور، عجولانه تصمیمی گرفت و کار اجرای 
برنامه را به چالش بکشیم؛ برنامه ای که انبوهی از 
سیاست های کلی بالا دست آن است و ابزارهای نظارتی 
آن مفقود و نظم قانون اساسی ما انحصارا قانون گذاری 

و نظارت را بر عهده مجلس گذاشته است. 
برخی از دوستان اصرار بر ارائه برنامه توسط دولت و 
تصویب آن توسط مجلس دارند و برخی غیر از این تصور 
دارند و دولت هم نظر دیگر. آنچه مشهود است دولت 
همچنان اصرار بر نظر خود دارد. 
این موضوع هم بدون بحث 
برداشت یکسان  و  استدلالی 
حقوقی و در یک فضای سالم 
کارشناسی و غیرسیاسی، قابل 

حل نیست. 
شاید یکی از دلایلی که 
قاطبه نمایندگان مجلس رأی بر 
تمدید برنامه پنجم دادند، همین 

بود و بس. 
تمدید برنامه پنجم این 
فرصت را برای مجلس خلق 
کرد که بدون تعجیل در تصویب، 
خرد بیشتر صاحب نظران را به 
کار گرفته شود تا برنامه دچار 
انحراف نشود. نه افراط مسلط شود و نه تفریط، ما را 
به انحراف بکشاند.  جناب دکتر لاریجانی، تصویب این 
برنامه یا تصویب تعدادی حکم توسط این مجلس، 
کار سخت و پیچیده ای نیست و شاید بتوان در واپسین 
روزهای مجلس در یکی، دو، سه شیفت اضافه و بدون 

تعصب و انگیزه بالا کار را به سرانجام رساند. 
تاجگردون در بخش پایانی نامه با طرح این پرسش 
که «نتیجه چه می شود و بعد چه اتفاقی می افتد»، چنین 
آورده است: مجلسی خواهد آمد که قطعا نگاهش با 
این مجلس متفاوت است و یقینا انسان هایی با تجربه 
متفاوت هستند که دارای نگاهی متفاوت به فرایند 
توسعه و واقعیات امروز جامعه هستند. دولتی حاکم 
است که شاید این رویه را قبول نداشته باشد و نتیجه آن 
خواهد شد که دولت برنامه را اجرا نکند و مجلسی که 
اصل برنامه را قبول ندارد تعصبی بر نظارت نداشته و 
کشور بدون برنامه جلو خواهد رفت و همه ضعف های 
دولت و مجلس در پشت این فضای غبارآلود گم 
می شود. دولت و مجلس دست به کار خواهند شد و 
هر روز باید شاهد اصلاحی در برنامه بوده و درنتیجه 
بودجه های مصوب کشور انحراف جدی از برنامه 

خواهند داشت. 

تاجگردون در نامه ای به لاریجانی:
مانع تصویب برنامه ششم در مجلس فعلى شوید

نکته

تمدید برنامه پنجم این فرصت را 
برای مجلس خلق کرد که بدون 
تعجیل در تصویب، خرد بیشتر 

صاحب نظران به کار گرفته شود تا 
برنامه دچار انحراف نشود
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